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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Tirané, mé 20 .03 .2025

VENDIM
Nr._ (|64, Daté 20 03 .2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE ORBICO UKRAINE NGA SHOQERIA PRIVATE

JOINT - STOCK COMPANY SAV ORBICO”

Komisioni i Konkurrencés me pjes€émartjen e:

Z; Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 22 ©3 . 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérqendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé ORBICO UKRAINE nga shogéria PRIVATE JOINT — STOCK
COMPANY SAV ORBICO.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé¢ Tregjeve “Rasti i pérftimit t€ kontrollit té
shogérisé ORBICO UKRAINE nga shogéria PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV

ORBICO,

VEREN SE :

1. Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t&€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit té shoqérisé
ORBICO UKRAINE nga shogéria PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV ORBICO.

Referuar dokumentit “Marréveshje pér shitjen dhe blerjen e interesit aksionar né kapitalin themeltar
t€ shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar “ORBICO UKRAINE”, palét né marréveshje jané:

Pala blerése: PRIVATE JOINT - STOCK COMPANY SAV ORBICO éshté njé shogéri private
aksionare, e themeluar sipas legjislacionit té¢ Ukrainés, me objekt aktiviteti: tregti me shumicé jo e
specializuar; tregtimi dhe mirémbajtja e makinave dhe mjeteve motorike té pasagjeréve; aktivitetet
ndérmjetésuese né tregtin€ e ushgimeve, pijeve dhe produkteve té€ duhanit; tregti me shumicé e pijeve,
sheqerit, ¢okollatés dhe émbélsirave; tregti me shumicé e kafesé, cajit, kakaos dhe erézave, etj.

PRIVATE JOINT - STOCK COMPANY SAV ORBICO zotérohet me kontroll té pérbashkét nga
Orbico d.0.0 me 51% dhe nga Asnova Holding me 49%'.

Asnova Holding €shté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit té Ukrainés, me objekt
aktiviteti: ofrimi i shérbimeve t€ tjera financiare (me pérjashtim té: sigurimit dhe sigurimit pensional),
tregtimi i automjeteve dhe makinave, marrja me gira e makinave dhe pajisjeve pér zyra, pérfshiré
kompjuterét, tregti me shumicé e paspecifikuar, konsulencé biznesi dhe menaxhimi, etj.

Orbico d.o.o. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té Kroacisé,
e specializuar n€ shérbimet e shpérndarjes dhe furnizimit, duke mbuluar njé gamé té gjeré produktesh
té njohura globalisht, pérfshiré mallrat e konsumit té shpejté (FMCG), produkte té bukurisé, duhanit,
farmaceutikés, elektronikés, pajisjet shtépiake dhe produktet automobilistike.

Shogéria Orbico d.o.0. zotéron 100% shoqériné ORBICO SHPK, njé shogéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: tregtim artikujsh industrial,
import dhe eksport me shumicé dhe pakicé pijesh alkoolike, duhan, cigare, produkte kozmetike,
karburante t€ ndryshme, vajra lubrifikanté, etj.

Target: ORBICO UKRAINE éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Ukrainés, e cila ka si objekt kryesor té aktivitetit t€ saj shitjen me shumicé té
parfumeve dhe produkteve kozmetike. ORBICO UKRAINE e operon biznesin e saj vetém né tregun
e Ukrainés.

ORBICO UKRAINE zotérohet 100% nga Orbico d.o.o.
Target nuk ka gjeneruar té ardhura né Shqipéri.

2. Transaksioni

Mé daté _pala blerése PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV ORBICO dhe
pala shitése Orbico d.o.o. kané nénshkruar “Marréveshje pér shitjen dhe blerjen e interesit aksionar
né kapitalin themeltar t€ shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar “ORBICO UKRAINE”.

Referuar késaj marréveshje, pala shitése shet dhe ia transferon palés blerése Interesin Aksionar té
¢liruar nga té gjitha barrét, sipas afateve dhe kushteve t€ pércaktuara né kété marréveshje. Pronésia e

1 Ky transaksion éshté autorizuar nga Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 1046, daté 16.01.2024 “Mbi
autorizimin e pérqendrimit té realizuar népérmjet pérftimit t&€ kontrollit t€ pérbashkét, népérmjet blerjes sé aksioneve, té

shogérisé “SAV ORBICO” nga shogérité Orbico d.o.o. dhe Asnova Holding™.



Interesit Aksionar i kalon palés blerése qé nga momenti i nénshkrimit nga pala shitése i Aktit té
Transferimit dhe Pranimit té Interesit Aksionar né kapitalin themeltar té shoqérisé target ORBICO
UKRAINE. Palét do t&€ nénshkruajné Aktin e Transferimit dhe Pranimit té Interesit Aksionar né Datén
e Finalizimit.

Né pérfundim t€ transaksionit, ORBICO UKRAINE do té zotérohet 100% nga PRIVATE JOINT —
STOCK COMPANY SAV ORBICO. Ky transaksion pérbén njé ndryshim kontrolli, pasi kontrolli i
drejtpérdrejté i shoqérisé target zhvendoset nga njé njési e vetme (Orbico d.0.0.) né njé strukturé té
pérbashkét kontrolli, qé pérfshin Orbico d.o.o. dhe Asnova Holding (népérmjet PRIVATE JOINT —
STOCK COMPANY SAV ORBICO).

Referuar dokumentacionit té depozituar, transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit té
ORBICO UKRAINE nga shogéria PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV ORBICO, i cili
€shté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

3. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”™, si edhe
Udhézimit nr. 76, dat€¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i shitjes me shumicé i produkteve té konsumit té shpejté dhe i produkteve
kozmetike dhe treg pérkatés gjeografik do t€ konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni 1 njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& shogéris€ ORBICO UKRAINE nga
shogéria PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV ORBICO.

ORBICO d.o.o. éshté njé shoqéri aktive kryesisht né shitjen dhe distribucionin e produkteve
kozmetike, ushqimore dhe jo ushgimore, farmaceutike, tekstile, etj. dhe éshté prezente né Shqipéri
népérmjet ORBICO SHPK. ORBICO SHPK operon kryesisht né tregun e produkteve té konsumit té
shpejté (FMCG) dhe tregun e bukurisé né vend, por pjesa qé zé Orbico SHPK né totalin e tregut té
produkteve té€ konsumit t€ shpejté (FMCG) éshté rreth 1%.

Shogéria ORBICO UKRAINE ushtron aktivitetin e saj né€ tregun e shitjes me shumicé té parfumeve
dhe produkteve kozmetike, por vetém né Ukrainé.

Pér sa mé sipér, pérqendrimi i njoftuar nuk shfaq shenja t€ kufizimit t€ konkurrencés né treg ose né
njé pjesé té tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit té€ pozités dominuese pasi nuk do té krijohet
mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés s€ sipérme apo té poshtme midis aktiviteteve té paléve né
nivel kombétar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:



1. Té autorizoj€ pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shogéris¢ ORBICO
UKRAINE nga shogéria PRIVATE JOINT — STOCK COMPANY SAV ORBICO.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
Rezana KONYOMI

BLrZ

. Anétar




